A. *criminum, quas restrinxit Paulus 2. & retinuit casus, in quibus etiam ex illis indulgentiis nemo aliis, quam summus Pontifex posset absoluere. e Concesserunt & summi Pontifices aliquibus aliis Ecclesiis & locis, plenarias indulgentias. f*

S C H O L I A .

- a. *Indulgentia dantur pœnitentibus & confessis, Clem. vnic. circa f. dereliq. & venef. sanctorū. c. 1. de pœni. & remiss. in Extravag. communib. ubi glossa ad verbū, confessus, qui est, inquit vere pœnitens & confessus, habet veniam cuique, quā solus Deus in contritione remittit, que nō datur nisi cor recto, ca. peccati venia. de reg. sur. in Sex. & pœna eterna debita pro peccato mortali committatur a Deo in pœna temporalem. Nam sicut calparest cluē eius, in quē peccatum commissum est, fuit infinita: ita & pœna deberet esse infinita. Sed infinitat tollitur per remissionem culpa. Verum quantum remaneat, ignorat minister Dei, qui in pœnitentia sacramento, aliquā portionem illius pœna remittit, unde minister Dei post præmissa, arburiatur de pœna quam credit supereesse, ad arbitrium suum: & ad eum modum intelligitar, quod dicimus, omnes pœnitentiæ esse arbitrarias, can. tempora, 26. quæstio. 7. cap. quæstum, & seq. de penit. & remiss. Tanta tamen posset esse contritio consistens, quod nedum culpa, sed pœna prorsus tolleretur. Verum, quia hoc ipsum dubium est penes hominem, minister Dei, præsertim Vicarius Christi, successor D. Petri, istam pœnam certis de causis, ut in Iubileto, & in voto ultra marino, & quibusdam aliis commutat in certos actus satisfactorios, &c. Quid operentur etiam iste remissiones fuisse Glossa ex diversis sententiis prosequitur ad capit. quod autem, 4. ad verba, vt profint, de Pœnit. & remissionibus.*
- b. *De utrinque pœnitentiis, in capit. 3. §. ad hec, inuncta Glossa ad verba pœna & culpa de Pœnit., & remiss. in Clement.*

c. cap.

- c. 6.1. 2.3.4. & 5. de pœn. & remiss. in extra-
naganibus commu. vbi de anno Jubileo,
qui ut dicitur in primo capite, olim erat
post 100. annos. Postea vero ut dicuntur in
2. cap. fuit post 50. annos, dehinc ut dici-
tur in 4. cap. fuit singulis 25. annis.
d. Plenissima est remissio in quantum &
quatenus clauis potestas se extendit. Sic glo.
ad cap. 1. ad verbum, plenissimam, de pœ-
nitent. & remiss. in extrauag. communib.
scribit declarasse summu Pontificem B
in confistorio. Fuerant & plenaria indul-
gentia ob alias causas concessa, ut cruce si-
gnatis contra infideles profectis, quas ex-
aminat Ioan. Andreas, ad cap. ad liberan-
dam, de Iudeis.
e. Casus illi cum restriictione probantur, cap.
3. & fin. de Pœnitent. in Extrauag. com-
munib.
f. cap. quemadmodum, de Pœnitent. in Ex-
trauag. communib.

C A P . I I I .

Qui concedant Indulgencias.

DEVS indulgentiam peccatori cōuer-
tenti ad se dat: a fitque remissio & ab-
solutio peccati ab hominibus, per au^toritatem Deo concessam. b. Infinitum me-
ritum passionis Christi, propter coniun-
ctionem humanitatis cum diuinitate. c. Ex
cuius infinito thesauro, haurit summus D
Pontifex generales & plenarias indulgen-
tias solus, quia & solus in plenitudinem
potestatis est vocatus. d. In suis dicesibus
Episcopisoli largiuntur indulgentias, evt
& Archiepiscopi in suis prouinciis, dum-
modo statutum generalis conciliion ex-
cedant. f. Potest & certas speciales, legatus
summi Pontificis, concedere, in prouincia
sibi decreta. g. Abbatibus autem aut aliis
inferioribus, non licet indulgentias con-
cedere, nisi speciali priuilegio, vel legitima
consuetudine fuerint suffulti. h

S C H O L I A .

a. can. facilius. §. 1. de Pœnit. distin. 1.

- A b. can. ita fit. 1. quast. 1.
c. cap. 2. de Pœnit. in Extrauag. communib.
d. cap. cum ex eo, de Pœnitent. capit. quocun-
que 24. q. 1.
e. cap. quod autem, de Pœnit. & remiss.
f. capit. nostro postulasti certificari responso,
15. de Pœnit. concilium generale definit.
in cap. 1. & 3. de Pœnit. & remiss. in Sext.
& in cap. cum ex eo, 14. de Pœnitent. apud
Gregor. vbi ne claves Ecclesia contemnan-
turper indiscretas Prelatorum indulgen-
tias, & ne pœnitentiis satisfactio enerue-
tur, decernitur, vt cū dedicatur Basilica,
non extedatur indulgentia extra annum,
& in anniuersario dedicationis tempore,
ultra quadraginta dies, facit caput fin. de
de Pœnitent. in Sex.
g. Gloss. prima, in capit. penultim. de Pœnit.
quia & legatus potest in prouincia sibi de-
creta statuta perpetua facere, capit. fin. de
offic. leg. 1. de locat.
h. cap. Abbatibus, 13. de excessibus pralator.
lib. 5. tit. 31.

C A P V T I I I I .

Forma concedendi Indulgencias.

INdulgentiae a summo Pontifice conce-
ditur, verbo, literis, & qualibet scriptu-
ra, cum clausula, quod sola signatura suffi-
ciat, etiam in fauorem fidei. a

S C H O L I A .

a. cap. fin. de pœnitent. in Extrauag. com-
munib.

C A P V T . V .

Quis fruatur utilitate indulgentiarum.

CONceduntur indulgentiae idoneis &
dispositis ad eas suscipiendas: cuius-
modi sunt, qui membra sunt Ecclesiae,
Christiani: quia alii thesauros suos Eccle-
sia non distribuit. a. Dehinc vero pœnitentib.
qui sunt vere purgatio culpa, qualis
est contritus & confessus. b. Sed si is, qui
vere pœnitens & confessus coepit perage-
re, quæ præscripta sunt indulgentiis, &
morte præuentus nō potuit perficere, re-

P 2

missionem consequitur secundum illas. A
Et qui coepit venire, nō potuit autem per-
uenire, morte vel alio impedimento prae-
uentus, ad locum ubi implendae sunt in-
dulgentiae.^c

S E N O L I A .

a can. nihil sic debet 1. quastio. 3. & can. si
quis a Catholica, vice similiter, quastio.
quarta.

b cap. 1. de pœnitent. & remiss. in extranag.
communibus, Clem. unica, circa finem, de
reliq. & ven. San.

c Gloss. ad cap. 1. ad verbum confitebuntur,
circa finem, de pœnitent. in extranagan.
communib. sic declaratum fuisse a Sum.
mo Pontifice tradit. Facit in argument. l.
cum hares, §. si Styclus, in 1. de Stat. lib. I.
fin. C. de condit. incertis, quia per impedi-
tum non stetit quominus perficerit, qui si-
ne culpa sua impeditus est. Et hoc ita postea
expresse cautum fuit a Clemente Sexto, in
cap. 2. de Pœnitent. & remiss. in Extrana-
gant. communibus.

C A P V T V I .

- 1 Causa
- 2 Et effectus indulgentiarum.
- 3 In merito Christi.
- 4 Per quem fit remissio.
- 5 Ratio indulgentiarum.
- 6 Ad qua peccata pertineant.

CAUSA, ob quas præsules Ecclesia † in-
dulgentias solent concedere, diuersæ
esse posunt, vel spirituales vel corporales.
Spiritualis, veluti, ut peccatis absoluti, o-
rient pro conuersione infidelium, pro pa-
ce Christianæ fidei.^a Et sanctificant san-
ctius diem alicuius festi, puta cōceptionis
beatissimæ virginis Mariæ, vel Euchrai-
stia.^b Corporales posunt esse, in dedica-
tionibus Ecclesiarū, ut incitentur ad ele-
mosynas largiendas eidem Ecclesia & di-
candæ, & ob restaurationem pontium, & ad
restationem egenorum vel confluen-

tium ad hospitale, & vel ad excitandam de-
uotionem visitando certas Basiliicas, vt Ro-
mæ sancti Petri & Pauli.^f

Et hic notant Theologi, † quod nisi 1
quis id faciat, pro quo dantur indulgen-
tiae, nullo modo eas consequatur, quan-
tumcumque habeat bonam voluntatem;
licet consequatur meritum bonæ volun-
tatis.^g Indulgentia tamen, quantum ad
augmentum gratiæ & gloriæ, tantum va-
let, quanta est interna deuotio suscipien-
tis, & non plus: quantum vero ad remis-
sionem pœnæ debitæ in purgatorio, vel
impositæ a sacerdote in pœnitentia, indul-
gentia tantum dimittit, quantum, vt dixi,
sonat, dummodo homo faciat, quantum
illi imponitur, & modo quo oportet illum
facere.^b

Fit autem remissio † per applicatio-
nem meriti Christi, auctoritate & potesta-
te ab illo concessa, & ita solus Christus, &
Spiritus sanctus quem donauit fidelibus
suis, k peccata remittit. Et gratia Christi
nos iustificat.^l Ministerium vero & dispen-
satio mysteriorum Christi, & absolutionis
concessa est prælatis.^m Neque hic remis-
sionis indulgentiæ causa efficiens est me-
ritum pœnitentis, nec quantitas operis:
sed genus operis & gratia Dei.ⁿ